БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ КРАСНОКАМА РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ХАКИМИӘТЕНЕҢ «МӘҒАРИФ БҮЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
(Краснокама районы МРХ-нең «Мәғариф бүлеге» МҠУ)
	[image: image1.png]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОКАМСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МКУ «Отдел образования»

АМР Краснокамский район)

	БОЙОРОҠ

	          ПРИКАЗ

	« 31 »  июль  2019 й.

Николо-Березовка а.
	        №349
	                      « 31»  июля 2019 г.

                        с. Николо-Березовка

О проведении районного смотр-конкурса «Лучший школьный музей»
В целях выявления талантливых, творчески работающих музейных работников и вовлечения детей в активную поисковую и исследовательскую деятельность и пополнение на этой основе экспозиций музеев, выставок                п р и к а з ы в а ю:
1. Провести  с  1 августа по 13 августа 2019 года районный смотр-конкурс «Лучший школьный музей».
2. Утвердить Положение о проведении в образовательных организациях районный смотр-конкурса «Лучший школьный музей».
3. Руководителям образовательных организаций организовать работу по проведению смотр-конкурса в соответствии с Положением.

4. Контроль за исполнением и ознакомлением с приказом возложить на директора МБУ ДО ЦДТ «Созвездие» А.А. Агиеву.

Начальник                                                                       И. И. Хафизов

А.А. Агиева

7-65-72

Утверждено  приказом

МКУ «Отдел образования» Администрации МР Краснокамский район РБ от  « 31 » июля 2019г., № 349
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного смотр-конкурса «Лучший школьный музей»
1. Цели и задачи

- Совершенствование  гражданско-патриотического и нравственного воспитания детей средствами музейной педагогики;

- Выявление талантливых, творчески работающих музейных работников;

- Вовлечение детей в активную поисковую и исследовательскую деятельность и пополнение на этой основе экспозиций музеев, выставок;

- Повышение заинтересованности руководителей образовательных учреждений в улучшении деятельности  школьных музеев.

2. Организаторы

МКУ «Отдел образования» Администрации муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан, МБУ ДО ЦДТ «Созвездие».
3. Условия проведения конкурса

В смотр-конкурсе принимают участие все музеи и музеи-уголки образовательных организаций. Основные критерии, предъявляемые при оценке деятельности музея:

· уровень подготовки школьного музея, музея-уголка к новому учебному году (особое  внимание уделяется на  состояние, внешний  вид школьного музея, музея-уголка);
· состояние документации;

· сохранность фондов музея и их наполняемость;

· эстетичное оформление рабочего уголка музея в соответствии требованиям;

· грамотность построения экспозиции и эстетики оформления;
· участие в поисковой работе, наличие в музее материалов, собранных членами поисковых групп в походах и экспедициях;
· шефство над ветеранами и инвалидами войны, памятниками воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны, наличие банка данных о ветеранах войны и труда;
· пропаганда работы музея в средствах массовой информации (статьи в газетах, на сайтах).
4. Сроки проведения

Смотр- конкурс проводится с 1 августа  по 13 августа 2019 года.

5. Подведение итогов и награждение победителей

Победители смотр-конкурса будут награждены Дипломами.